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Úvod

V této práci se zabýváme studiem souvislých kompaktifikací Tichonovových
prostorů. Je známo, že každý T0-prostor lze vnořit na hustou část souvislého
T0-prostoru a každý T1-prostor bez izolovaných bodů lze vnořit na hustou část
souvislého T1-prostoru (viz [10]). Problematika začíná být obtížná v okamžiku,
kdy požadujeme vyšší oddělovací axiomy.

Každý Tichonovův prostor lze vnořit do kompaktního Hausdorffova prostoru.
V celé práci uvažujeme pouze ty kompaktní prostory, které jsou zároveň Hausdorf-
fovy. Věnujeme se především charakterizaci maximálních souvislých kompaktifikací
některých prostorů vzhledem k zavedené relaci částečného uspořádání.

V první kapitole zavádíme základní pojmy, s nimiž budeme pracovat, a zmiňu-
jeme některá důležitá tvrzení. Práce se tak stává přístupnou i čtenáři s minimálními
znalostmi v této oblasti. Pojmy, které nedefinujeme, lze najít v knize [3].

Druhá kapitola je rozdělena na pět částí. V první části zavádíme na množině
všech kompaktifikací daného Tichonovova prostoru relaci částečného uspořádání.
Ve druhé a třetí části se věnujeme prostorům s konečně mnoha komponentami –
ukazujeme nutnou podmínku existence souvislé kompaktifikace těchto prostorů
a charakterizujeme maximální prvky při zavedeném uspořádání. Ve čtvrté části
rozebíráme Pelantův důkaz neexistence souvislé kompaktifikace nespočetného
podprostoru Sorgenfreyovy přímky. Poslední část je věnována studiu souvislých
kompaktifikací prostoru racionálních čísel. Nejprve uvádíme konstrukci souvislé
kompaktifikace, založenou na principu konstrukce Čechovy-Stoneovy kompaktifi-
kace. Poté ukazujeme nutnou a postačující podmínku souvislosti a na příkladu
ilustrujeme, že tuto podmínku nelze zesílit. Na závěr formulujeme větu shrnující
dosažené poznatky.

Na konci práce lze nalézt seznam použitého značení.
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Kapitola 1

Základní pojmy

Předmětem této kapitoly je zavedení základních pojmů, s nimiž budeme dále
pracovat. Některá tvrzení zde uvádíme bez důkazu – jejich důkazy lze najít
v knize [3].

Definice. Topologický prostor je dvojice (X,O), kde X je množina a O je soubor
podmnožin X splňující následující podmínky:

(i) ∅ ∈ O, X ∈ O,
(ii) jestliže A,B ∈ O, pak také A ∩B ∈ O,
(iii) jestliže A ⊆ O, pak ⋃A ∈ O.
Soubor O se nazývá topologie na X, jeho prvky se nazývají otevřené množiny.

Definice. Nechť (X,O), (Y,O′) jsou topologické prostory. Zobrazení f : X → Y
nazveme spojitým zobrazením, jestliže pro každou U ∈ O′ je f−1[U ] ∈ O.

1.1 Diagonální součin souboru zobrazení
Definice. Nechť (X,O) je topologický prostor, {(Xα,Oα); α ∈ A} soubor to-
pologických prostorů a {fα : X → Xα; α ∈ A} soubor zobrazení. Řekneme, že
topologie O je projektivně generovaná souborem {fα; α ∈ A}, jestliže O je nej-
hrubší topologie na X taková, že fα : (X,O) → (Xα,Oα) je spojité pro každé
α ∈ A.

Definice. Nechť {Xα; α ∈ A} je soubor množin. Množinu

X =
∏
α∈A

Xα = {f : A→
⋃
α∈A

Xα; (∀α ∈ A) f(α) ∈ Xα}

nazveme kartézským součinem tohoto souboru. Dále definujme α-tou projekci
πα : X � Xα předpisem πα(f) = f(α).

Místo f ∈ ∏α∈AXα budeme často psát 〈f(α); α ∈ A〉. Pokud A = {α1, α2},
budeme pro ∏α∈AXα používat také označení Xα1 × Xα2 . Jestliže Xα = Y pro
všechna α ∈ A, budeme místo ∏α∈AXα psát jen Y A.

Definice. Nechť {(Xα,Oα); α ∈ A} je soubor topologických prostorů. Součinem
tohoto souboru rozumíme prostor (∏α∈AXα,O), jehož topologie O je projektivně
generovaná souborem projekcí {πα; α ∈ A}.
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V situacích, kdy nemůže dojít k nedorozumění, budeme místo (X,O) psát
zpravidla pouze X. Napíšeme-li ∏α∈AXα, automaticky předpokládáme, že tento
prostor je vybaven topologií z předchozí definice.

Definice. Nechť X je topologický prostor, {Xα; α ∈ A} soubor topologických
prostorů a {fα : X → Xα; α ∈ A} soubor zobrazení. Zobrazení

∆
α∈A

fα : X →
∏
α∈A

Xα,

které je definováno předpisem (∆α∈A fα)(x) = 〈fα(x); α ∈ A〉, nazveme diagonál-
ním součinem souboru {fα; α ∈ A}.

Místo ∆f∈F f budeme někdy psát jen ∆F . V případě, že A = {α1, α2},
budeme místo ∆α∈A fα psát fα1Mfα2 .

Definice. Nechť X je topologický prostor, {Xα; α ∈ A} soubor topologických
prostorů a F = {fα : X → Xα; α ∈ A} soubor zobrazení. Řekneme, že soubor F
odděluje body, jestliže pro každé dva body x, y ∈ X, x 6= y, existuje α ∈ A takové,
že fα(x) 6= fα(y). Řekneme, že soubor F odděluje body a uzavřené množiny,
jestliže pro každý bod x ∈ X a každou uzavřenou množinu C ⊆ X, x /∈ C,
existuje α ∈ A takové, že fα(x) /∈ fα[C]Xα.

Následující lemma bude mít pro naše účely zásadní význam, a proto jej uvedeme
včetně důkazu.

Lemma 1.1.1. (O vnoření) Nechť X je topologický prostor, {Xα; α ∈ A} soubor
topologických prostorů a {fα : X → Xα; α ∈ A} soubor spojitých zobrazení. Jestliže
soubor {fα; α ∈ A} odděluje body a současně odděluje body a uzavřené množiny,
pak ∆α∈A fα : X → ∏

α∈AXα je vnoření.

Důkaz. Zobrazení ∆α∈A fα je součinem spojitých zobrazení, a tedy je spojité.
Jelikož soubor {fα; α ∈ A} odděluje body, je ∆α∈A fα prosté. Označme

Y =
(
∆
α∈A

fα
)
[X] ⊆

∏
α∈A

Xα.

Je třeba ukázat, že (∆α∈A fα)−1 : Y → X je spojité zobrazení. Buď x ∈ X, V ⊆ X
otevřená, x ∈ V . Pak X\V je uzavřená a x /∈ X\V . Protože soubor {fα; α ∈ A}
odděluje body a uzavřené množiny, existuje α0 ∈ A takové, že fα0(x) /∈ fα0 [X\V ]X.
Položme

U =
∏

α∈A\{α0}
Xα ×

(
Xα0\fα0 [X\V ]X

)
.

Tedy U je otevřená v ∏α∈A Yα a U ∩ Y je otevřená v Y . Přitom (∆α∈A fα)−1[U ∩
Y ] ⊆ V , tedy ∆α∈A fα je vskutku vnoření.

1.2 Kompaktifikace
Definice. Topologický prostor se nazývá Tichonovův, jestliže je úplně regulární
a Hausdorffův.
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Tvrzení 1.2.1. Podprostor Tichonovova prostoru je Tichonovův, součin Ticho-
novových prostorů je Tichonovův.

Definice. Topologický prostor X je kompaktní, jestliže je Hausdorffův a z každého
otevřeného pokrytí X lze vybrat konečné podpokrytí.

Tvrzení 1.2.2. Každý uzavřený podprostor kompaktního prostoru je kompaktní.

Věta 1.2.3. (Tichonov) Součin kompaktních prostorů je kompaktní.

Následující ekvivalence dává do souvislosti dvě předchozí definice, a osvětluje
tak význam studia Tichonovových prostorů.

Věta 1.2.4. Topologický prostor je Tichonovův, právě když jej lze vnořit do
kompaktního prostoru.

Definice. Nechť X je Tichonovův prostor. Kompaktifikací prostoru X rozumíme
kompaktní prostor bX spolu s identickým vnořením id : X ↪→ bX takovým, že
id[X] je hustá podmnožina bX.

Různých kompaktifikací jednoho prostoru může být celá řada, avšak mezi
všemi je pro nás význačná ta následující.

Definice. Kompaktifikaci prostoru X nazveme Čechovou-Stoneovou kompaktifi-

[…]


)
,

kde πG : [0, 1]F � [0, 1]G je definovaná předpisem πG(〈xf ; f ∈ F〉) = 〈xf ; f ∈ G〉,
jsou disjunktní. Tedy ∆G[Q0] není souvislý, což je spor.

Pozorování 2.5.5 ukazuje, že podmínka souvislosti pro každý konečný podsoubor
je skutečně potřeba.

Předchozí poznatky shrnuje následující věta.

Věta 2.5.8. Nechť F ⊆ C(Q0) je soubor funkcí se souvislým uzávěrem grafu.
Následující podmínky jsou ekvivalentní:

(i) ∆F [Q0]
[0,1]F

je maximální souvislá kompaktifikace Q,
(ii) F je maximální soubor takový, že pro každý konečný soubor G ⊆ F je

∆G[Q0]
[0,1]G

souvislý.

Důkaz. Položme F = ∆F [Q0]
[0,1]F

.
(i)→(ii): Jelikož je F souvislý, je podle lemmatu 2.5.3 a poznámky pod jeho

důkazem souvislý také ∆G[Q0] pro libovolný konečný soubor G ⊆ F . Maximalita
kompaktifikace dává maximalitu souboru F .

(ii)→(i): Podle věty 2.5.7 je F souvislý. Protože F je maximální, je identické
zobrazení prvkem F . Tedy F odděluje jak body, tak body a uzavřené množiny. Dle
lemmatu 2.5.1 je F kompaktifikací Q a z maximality souboru F plyne maximalita
F .

Na závěr učiníme pozorování týkající se spojitých funkcí se souvislým uzávěrem
grafu.

Lemma 2.5.9. Nechť f : Q0 → [0, 1] je spojitá. Je-li G(f)[0,1)×[0,1] souvislý, pak
G(f)[0,1]2 ∩

(
{1} × [0, 1]

)
je souvislý.

Důkaz. Jelikož je G(f)[0,1)×[0,1] souvislý, je i G(f)[0,1)×[0,1] [0,1]2

= G(f)[0,1]2 souvislý.
Položme Y = G(f)[0,1]2∩

(
{1}× [0, 1]

)
. Tedy Y je uzavřená a platí Y ⊆ {1}× [0, 1].

Pro spor předpokládejme, že Y není souvislá. Pak Y = A ∪ B, kde A a B jsou
disjunktní neprázdné uzavřené množiny. Tedy existuje r ∈ (0, 1), pro které platí:

(i) (∃a ∈ A)(∃b ∈ B) a < 〈1, r〉 < b,
(ii) (∃ε > 0) Y ∩ {1} × (r − ε, r + ε) = ∅.

Zřejmě existuje s ∈ (0, 1) takové, že (s, 1]×(r−ε, r+ε) je disjunktní s G(f)[0,1]2.
Nechť a, b ∈ G(f)[0,1]2 vyhovují podmínce (i). Protože G(f)[0,1]2 je souvislý, existuje
bod 〈x, y〉 ∈ (s, 1] × [0, r − ε] ∩ G(f). Buď U ⊆ [0, r − ε] otevřeným okolím y.
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Pak vzhledem ke spojitosti f existuje δ > 0 takové, že f [Q0 ∩ (x− δ, x+ δ)] ⊆ U .
To ovšem znamená, že (x − δ, x + δ) × [r + ε, 1] je disjunktní s G(f)[0,1]2. Tedy
také

(
(x− δ, x+ δ)× [r + ε, 1]

)
∪
(
(s, 1]× (r − ε, r + ε)

)
je disjunktní s G(f)[0,1]2.

Doplněk této množiny má dvě komponenty, z nichž jedna obsahuje bod a a druhá
obsahuje bod b. To je spor se souvislostí G(f)[0,1)×[0,1].

Tvrzení 2.5.10. Nechť f : Q0 → [0, 1] je spojitá a G(f)[0,1]2 je souvislý. Pak pro
každé x ∈ [0, 1] je G(f)[0,1]2 ∩

(
{x} × [0, 1]

)
souvislý.

Důkaz. Budeme postupovat sporem – nechť f : Q0 → [0, 1] je spojitá a x ∈ [0, 1].
Zřejmě je G(f)[0,x)×[0,1] souvislý a [0, x) je homeomorfní s [0, 1). Je-li x ∈ Q0, je
závěr tvrzení splněn triviálně. Je-li x = 1, pak dle lemmatu 2.5.9 je G(f)[0,1]2 ∩(
{x} × [0, 1]

)
souvislý. Pro x = 0 je situace analogická. Pokud x ∈ (0, 1)\Q, pak

lemma 2.5.9 dává souvislost

G(f |Q0∩[0,x))
[0,x]×[0,1] ∩

(
{x} × [0, 1]

)
a G(f |Q0∩(x,1])

[x,1]×[0,1] ∩
(
{x} × [0, 1]

)
,

jejichž sjednocením je G(f)[0,1]2 ∩
(
{x} × [0, 1]

)
. Tato množina je souvislá, neboť

v opačném případě by G(f)[0,1]2 byl sjednocením dvou disjunktních uzavřených
množin, což není možné.
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Seznam použitých zkratek

R reálná čísla
Q racionální čísla
Q0 racionální čísla v intervalu (0, 1)
N přirozená čísla
C(X) soubor všech spojitých funkcí z X do [0, 1]
βX Čechova-Stoneova kompaktifikace prostoru X
|A| mohutnost A
f [A] obraz množiny A při zobrazení f
A
X , A uzávěr množiny A (v prostoru X)

f |A restrikce zobrazení f na A∏
α∈AXα, X × Y , XA topologický součin
〈xα; α ∈ A〉, 〈x1, . . . , xn〉 bod v součinu
∆F , ∆α∈A fα, fMg diagonální součin
(←, x), resp. (x,→) {z; z < x}, resp. {z; z > x} (a podobně další)
f : X ↪→ Y vnoření
f : X � Y projekce
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