## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Souvislé kompaktifikace

**Autor:** Martina Vaváčková

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

V předložené práci autorka studuje souvislé kompaktifikace Tichonovových prostorů, jejich existenci a existenci maximálních takových kompaktifikací. Práce je členěna do dvou kapitol, z nichž každá obsahuje několik podkapitol. První kapitola a oddíly 2.1 a 2.2 pojednávají o základních pojmech a tvrzeních. Následují tři oddíly s vlastním obsahem práce. V podkapitole 2.4 studentka zpracovává poměrně náročný důkaz J. Pelanta o neexistenci souvislé kompaktifikace Sorgenfreyovy přímky. Části 2.3 a 2.5 obsahují výsledky autorčiny tvůrčí činnosti. Zajímavé jsou především Věta 2.3.3 a Pozorování 2.5.5.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma kompaktifikací je pro studenta třetího ročníku náročné, přesto je práce psaná s dostatečným nadhledem a s dobrým zvládnutím technických detailů. V práci nejsou téměř žádné překlepy. Níže psané připomínky jsou pro celkové hodnocení nepodstatné. Bakalářská práce je precizní po stránce formální a stylistické a je také kvalitní po stránce obsahové. Členění práce je systematické, sled jednotlivých oddílů je přirozený a celý matematický text je proložen komentářem, který čtenáři umožňuje snadno sledovat linii textu. Některé pasáže jsou doplněny názornými obrázky. Studentka prokázala, že je schopná zpracovávat náročné důkazy a že umí tvůrčím způsobem přistupovat k matematice.

### PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

1. Strana 5: Na 6. řádku zdola má být $\varphi$ místo $\phi$ .
2. Strana 6: Na 1. řádku je trochu nevhodné konstatování, že $\tilde{\varphi}$ je homeomorfismus, vzhledem k tomu, že to se teprve v dalším textu dokazuje.
3. Strana 7: V úvodu je maličko nepřesné mluvit o *množině* kompaktifikací, protože formálně tvoří kompaktifikace vlastní třídu.
4. Na 2. řádku důkazu Věty 2.2.1 by mělo být, že $U$ a $V$ jsou neprázdné. Podobně v důkazu Věty 2.5.7 a Věty 2.5.10.
5. O Větě 2.3.3 se mluví v předchozím odstavci jako o konstrukci (nějakých) maximálních souvislých kompaktifikací. Nepopisuje tato věta (až na ekvivalenci kompaktifikací) již všechny maximální souvislé kompaktifikace?
6. Strana 10: Na 6. řádku zdola by mělo být místo „v knize [2]“ zřejmě „v článku [2]“.
7. Ve znění Lemmatu 2.4.1 by mělo být součástí předpokladu, že množina $D$ je vlastní podmnožinou $M$ .
8. Na čtvrtém řádku důkazu Lemmatu 2.4.1 by mělo být místo „ $(y, z_0) \in V$ “ napsáno „ $(y, z_0) \subseteq V$ “.
9. Strana 11: Na předposledním řádku je nezdůvodněná implikace „Jelikož $D$ je uzavřená, máme $a \in D$ .“ My ovšem v dané situaci víme pouze to, že $D$ je uzavřená v $M$ .

10. Strana 13: Na 13. řádku zdola má být pravděpodobně $\mathcal{D}$ místo $\mathcal{U}$ . Podobně na několika dalších místech tohoto důkazu.
11. Strana 13: Na 3. řádku zdola má být $x \notin A^-$ místo $x \notin A$ .
12. Strana 14: Na 19. řádku má být $x \notin \bigcup \mathcal{D}$ místo $x \notin \mathcal{D}$ .
13. Kompaktifikace prostoru $\mathbb{Q}_0$ konstruovaná v Tvzení 2.5.2 je ekvivalentní s $\beta(0, 1)$ .
14. Důkaz Věty 2.5.10 by měl být trochu přeuspořádaný, protože $[0, x)$ není homeomorfní $[0, 1)$ pro $x = 0$ . Použití Lemmatu 2.5.9 v tomto důkazu by mělo být podrobněji komentováno.

## ZÁVĚR

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Mgr. Benjamin Vejnar, Ph.D.
Katedra matematické analýzy
19. 8. 2013